Ex scoria plumbi, medicinæ XVI.

LI. Scoria quoque plumbi in usu est, optimaque, quæ ad luteum maxime colorem accedit, sine plumbi reliquiis, aut sulphuris specie, et terra carens. Lavatur hæc in mortariis minutim fracta, donec aqua luteum colorem trahat, et transfunditur in vas purum, idque sæpius, usque dum subsidat, quod utilissimum est: eodemque effectus habet, quos plumbum, sed acriores. Mirari succurrit experientiam vitæ, ne fæce quidem rerum, excrementorumque fœditate intentata tot modis.

Spodium ex plumbo.

LII. Fit et spodium ex plumbo eodem modo, quo ex cyprio ære diximus. Lavatur in linteis raris aqua cælesti, separaturque terrenum transfusione, cribratumque teritur. Quidam pulverem pennis detergere malunt, ac terere in vino odorato.

De molybdæna : medicinæ ex ea, XV.

LIII. Est et molybdæna, quam alio loco galenam vocavimus, vena argenti plumbique communis. Melior hæc, quanto magis aurei coloris, quantoque minus plumbosa,

d'orge, et pilent le tout comme pour le plomb cru. On préfère la poudre ainsi obtenue, à la spode de Cypre.

Remèdes tirés de la scorie du plomb, 16.

LI. La scorie de plomb est aussi en usage; la meilleure est celle qui approche le plus du jaune, sans cependant ressembler au soufre, et sans offrir vestiges de plomb ou de terre. Après l'avoir broyé en petits fragmens dans le mortier, on lave jusqu'à ce que l'eau se colore en jaune, puis l'on transvase dans un vaisseau net, et cela à diverses reprises, jusqu'à ce qu'il se dépose un sédiment. Ce produit est très-utile: il possède, mais à un plus haut degré, les propriétés du plomb. Admirons ici l'expérience humaine, qui n'a rien dédaigné, pas même la lie et les immondes excrétiens des métaux!

Spode de plomb.

LII. La spode de plomb se fait par les mêmes procédés que la spode d'airain de Cypre. On lave à l'eau de pluie, dans des linges dont le tissu est lâche. On sépare la terre en transvasant souvent; on tamise; enfin l'on broie. D'autres croient meilleur d'enlever la poussière avec un houssoir de plumes, et de broyer dans du vin aromatique.

Molybdène: 15 remèdes.

LIII. Le molybdène, ailleurs nommé galène, est un minerai de plomb et d'argent. Il augmente de qualité à mesure que sa nuance se rapproche de celle de l'or,

friabilis, et modice gravis. Cocta cum oleo, jocineris colorem trahit. Adhærescit et auri et argenti fornacibus. Et hanc metallicam vocant. Laudatissima quæ in Zephyrio fiat. Probantur minime terrenæ, minimeque lapidosæ: coquuntur lavanturque scoriæ modo. Usus in liparas, ad lenienda refrigerandaque ulcera: emplastrisque, quæ non alligantur: sed illita ad cicatricem perducunt, in teneris corporibus mollissimisque partibus. Compositio ejus est libris tribus, et ceræ libra una, olei tribus heminis, quod in senili corpore cum fracibus additur. Temperatur et cum spuma argenti, et scoria plumbi, ad dysenteriam, et tenesimum, fovendo calida.

De psimmythio, sive cerussa: medicinæ VI.

LIV. Psimmythium quoque, hoc est, cerussam, plumbariæ dant officinæ. Laudatissimum in Rhodo. Fit autem ramentis plumbi tenuissimis super vas aceti asperimi impositis, atque ita destillantibus. Quod ex eo cecidit in ipsum acetum, arefactum molitur et cribratur, iterumque aceto mixto in pastillos dividitur, et in sole siccatur æstate. Fit et alio modo: addito in urceos aceti plumbo, obturatos per dies decem, derasoque ceu situ, ac rursus rejecto, donec deficiat materia. Quod derasum est, teritur et cribratur, et coquitur in patinis, misceturque rudiculis donec rubescat, et simile sandaracæ

et qu'il a moins de plomb. Il est friable et d'une pesanteur médiocre. Cuit dans l'huile, il contracte la couleur du foie. Il s'attache au fourneau où l'on fond l'or et l'argent ; on l'appelle aussi métallique. Le plus estimé est celui de Zéphyrium. On vante aussi celui qui n'est ni pierreux ni terreux. On le cuit et on le lave comme la scorie de plomb. Il sert comme lénitif et réfrigérant dans les emplâtres gras pour ulcères ; il entre aussi dans les emplâtres qui excluent la ligature ; en liniment, il détermine la cicatrice dans les parties les plus molles et les plus délicates. On doit alors, sur trois livres de molybdène, mettre une livre de cire, trois hémines d'huile, et, si l'emplâtre est destiné à un vieillard, ajouter du marc d'olive. Combiné à l'écume d'argent et à la scorie de plomb, il est bon, en emplâtre chaud, pour la dysenterie et le ténésme.

Psimmythium, ou céruse : 6 remèdes.

LIV. Le *psimmythium*, ou céruse, vient aussi des forges de plomb ; Rhodes donne le meilleur. On le fait de râpures de plomb, suspendues au dessus d'un vaisseau de vinaigre très-fort : dissoutes par lui, elles tombent goutte à goutte. Ainsi arrivées dans le vinaigre, elles sont séchées, moulues, tamisées, mêlées de nouveau au vinaigre, divisées en trochisques, et séchées l'été au soleil. Voici une autre recette. Jetez du plomb dans des barils de vinaigre ; fermez pendant dix jours ; raclez la crasse qui se forme sur le plomb, puis remettez-le dans le liquide jusqu'à disparition complète du métal ; pilez, passez au tamis, faites cuire ce que vous avez obtenu en raclant, et remuez avec une brochette, jusqu'à ce

fiat. Dein lavatur dulci aqua, donec nubeculæ omnes eluantur. Siccatur similiter postea, et in pastillos dividitur. Vis ejus eadem, quæ supra dictis: levissima tantum ex omnibus: præterque ad candorem feminarum adhibetur. Est autem letalis potus sicut spumæ argenti. Postea cerussa ipsa si coquatur, rufescit.

Sandaraca : medicinæ ex ea , XI.

IV. Sandaracæ quoque propemodum dicta natura est. Invenitur autem et in aurariis et in argentariis metallis: melior quo magis rufa, quoque magis virus redolens, ac pura, friabilisque. Valet purgare, sistere, excalfacere, perrodere. Summa ejus dos septica. Explet alopecias ex aceto illita. Additur oculorum medicamentis. Fauces purgat cum melle sumpta. Suspiriosis tussientibusque jucunde medetur, cum resina terebinthina in cibo sumpta. Suffita quoque cum cedro, ipso nidore iisdem medetur.

Arrenicum.

LVI. Et arrenicum ex eadem est materia. Quod optimum, coloris etiam in auro excellentis: quod vero pallidius aut sandaracæ simile est, deterius existimatur. Est et tertium genus, quo miscetur aureus color sandaracæ. Utraque hæc squamosa. Illud vero siccum, purumque,

que cette crasse soit rouge , et offre l'aspect de la sandaraque. Lavez dans l'eau douce , jusqu'à ce que toutes les taches disparaissent ; enfin séchez comme précédemment , et divisez en trochisques. La céruse a les propriétés médicales des substances précédentes ; seulement elle est la plus légère des préparations de plomb ; de plus , les femmes l'emploient pour se blanchir le teint. Prise intérieurement , c'est un poison comme l'écume d'argent. Soumise à une seconde cuisson , elle roussit.

Sandaraque: 11 remèdes.

LV. Il a été parlé presque complètement de la sandaraque. On la trouve dans les mines d'or et d'argent ; plus elle est rousse , fétide , friable et pure , mieux elle vaut. Purgative , astringente , corrosive , échauffante , elle est surtout éminemment septique. En liniment avec du vinaigre , elle répare les effets de l'alopecie. Elle entre dans les médicamens ophthalmiques. Prise avec du miel , elle nettoie le gosier. Administrée dans quelque aliment avec de la térébenthine , elle fait un bien remarquable aux malades affligés de toux et d'asthme. En fumigation sur du bois de cèdre , elle leur procure aussi du soulagement.

Arsenic.

LVI. L'arsenic provient de la même substance : le meilleur est celui dont la couleur imite celle de l'or. L'arsenic pâle ou roux comme la sandaraque est peu estimé : une troisième espèce participe de la couleur des deux substances. Les deux dernières espèces sont écaillées ; la première est sèche , pure , et se fend d'elle-

gracili venarum discursu fissile. Vis eadem quæ supra, sed acrior. Itaque et causticis additur, et psilothris. Tollit et pterygia digitorum, carnesque narium, et condylomata, et quidquid excrescit. Torretur, ut validius prosit, in nova testa, donec mutet colorem.